Bocas Del Tc[)ro, 19 de mayo de 2022

Ingeniero 3
Milciades Concepcion .
Ministro Encargado 1

Ministerio de Ambiente - Bbigse)
E. S. D.

Respetado Ingeniero Concepcidn

Yo, Luis Alberto Coronado Sanchez, varén, de nacionalidad Panameia, mayor de
edad, portador de la cédula de identidad personal N.° 8 — 453 - 4, con residencia
en Torre Plaza Banco General, piso 24, Bella Vista, distrito de Panama, provincia
de Panama, localizable al ndmero de teléfono 1,66744651 o al correo
jadsett@vvgm.com, actuando en mi condicién de representante legal de la
sociedad andnima CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC . Hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Iiﬂ\mbiental Categorfa 1,
denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC”, a

desarrollarse en Tierra Oscura, Corregimiento Tierra Osclra, Distrito De Bocas Del

Toro, Provincia De Bocas Del Toro, Republica De Panama. En un area de fondo
de mar de 0 HAS + 0,286.60 m2. Destacamos que el proyecto citado, esta incluido
en la lista taxativa de tipos de proyecto que necesi.tan Estudio de Impacto
Ambiental, de acuerdo con el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009
como parte del sector de la construccion. El mencionado documento cuenta con
un total de ﬁ_ hojas y ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los

siguientes consultores ambientales.

Consultor: Carlos Montenegro Consultor: ‘!{anuris Yangiiéz
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-073-2021

El monto global de la inversion para este proyecto es lde Doce mil délares (B/
12,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el ﬁrecreto Ejecutivo N° 155
del 5 de agosto de 2011. |

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento ori%]inal y (1) copia impresa,
ademas de (2) copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),

Documentos originales en un sobre: Solicitud Notariada de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia de cédula notariada de representante legal,
recibo de pago por los servicios de evaluacién, paz y salvo del Ministerio de
Ambiente y declaracion jurada, certificado de existencia de la sociedad anénima,
vigente.

Orﬂ/,wd_/

Luis|Alberto Coronado Sanchez
Representante Legal
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.
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Yo, LIC. RAUL 1VAN CASTILL® SANJUR
fatario Pebiico Sexit del Circuite.de Panama

con Cédula Ng. 4-157-725 -
CERTIFICO: -
(12 dada i3 certeza de la identidad de la (s) persona {s}que fraa

{iinmiaron) €l presente docum su (s) firma (s) es {300} niiza
(53 (@rt. 1736 C.C. Art. 835 C).) Bn virtud de Identificacion greme

wee preseptd. - ) (X
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il Tex: .’
3 . g:_:




REPUBL!CA DE PANAMA

PAPEL NOTARIAL

e =

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Panama, Capital de la Replblica y Cabecera del Circuito Notarial
del mismo nombre, a los ocho (8) dias del mes de junio del afio dos mil veintidos

(2022), ante mi, Licenciada ELA MARIFE JAEN HERRERA, Notaria Publica

duodecima del Circuito Notarial de Panama, Primera
cédula de identidad personal nimero siete — noventa vy ¢
(7-95-522), comparecié personalmente Luis Alberto ¢
panamefio, mayor de edad, comerciante, casado, vecirn
de la cédula de identidad personal nimero ocho — cuatr
cuatro (8-453-4), persona a quien conozco, me SO
diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada.

que la responsabilidad por la veracidad de lo ex

suplente, portadora de la

cinco — quinientos veintidos

Joronado Sanchez, vardn,

o de esta ciudad, portador
ocientos cincuenta y tres —
icitd que extendiera esta
Accedi a ello advirtiéndole

puesto, es exclusiva del

DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Unico

Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo aceptleé y seguidamente expreso6
hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento y sin ningtn tipo de apremio

., . i ;=
o coercion, de manera totalmente voluntaria declaré lo siguiente:

PRIMERO: Declara el compareciente lo siguiente:

SENOR MINISTRO ENCARGADO DEL MINISTERIO L

)E AMBIENTE

Yo, Luis Alberto Coronado Sanchez, Varén, de nacionalidad panamefa, mayor de

edad, portador de la cédula de identificaron personal N°|8 — 453 - 4, con residencia

en Torre Plaza Banco General, piso 24, Bella Vista, distrito de Panama, provincia
de Panama, Localizable en el teléfono celular N‘!’ 66744651 o al correo
jadsett@vvgm.com, actuando en mi condicion de representante legal de la
sociedad anénima CARIBBEAN PROPERTY VENTUIRES, INC, promotora del
proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN| PROPERTY VENTURES,
INC.”, a desarrollarse en Tierra Oscura, Corregimiento de Tierra Oscura, Distrito de

Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro, Republica de Panama. El proyecto se

realizara en un area de fondo de mar de 0 HAS + 0,286.60 m2.

SEGUNDO: Confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui

expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la




normativa ambiental y que

criterios de proteccion amb

N° 123 de 14 de agosto de

Representante Legal

IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.

Luis Alberto Coronado Sanchez

el mismo genera impactos ambientales negativos no

significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los

ental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo

2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo

Leida como le fue esta decl
Instrumentales a quienes

encontraron conforme, le i

todos juntos con los testigos, ante mi, la Notaria que doy fe.

ELA MARIFE JAEN HERRE

Panama, Primera suplente

CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

aracion al compareciente en presencia de los Testigos -
conozco, y son habiles para ejercer el cargo, lo

mpartieron su aprobacion y para constancia fa firman

[

/

LUIS CORONADO 2>




L]

oo CTSE .
AT g o
o P
- ' I!%oﬁﬁ!_;.wn(zuﬂ
TVNBN SHEMON.
s Zoyouss ov-:ﬂco,
J oueqgiy #inl
AYHOLOATA IYNNERIL

3 TUNCE TR AT




Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto del Circuito de Panamaj con Cédula
No. 4-157-725,
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida v minuciosamente esta copia

fotostatica con su onginal que se me presento y la he
encontrado en su todo contorme.
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6/16/22, 3:35 PM Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
5 | i
= INISTERIO R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMMBIENTE * . . L. .. | . 1 0 3 2 9 4 7
e Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

CARIBBEAN PROPERTY VENTURES , INC /

H Recibido D
emos Recibido De 5826181448454

Fechaldel Recibo 2022-6-16

Direccion Regional MIAMBIENTE Bocas del

Administracién Regional Guia /IP. Aprov.

Toro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad | Precio Unitario ' Precio Total
1 132 [Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental 1‘ B/. 350.00 B/. 350.00
1| 35 |[Pazysalvo ]| B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

N
i 0 P~
|| Dia [ Mes | Afio | Hora H'&-‘k M'A]\'\Dic;\-ot
- o Ministerio de Amb;
|16 06 | 2022 03:35:24 | iente |
PM DIRECCION REGIONAL DE

BOCAS DEL TORO

CAJA*?

Firma

??,_{921"5 9@ bz, /

Nombre del Cajero Dﬁf‘.’is Salinas L

Sello

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=1032947 | 1M



6/16/22, 3:50 PM Sistema Nacional de Ingrese

Republica de Panama
P e
T

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y S%alvo

N° 203195

| |
Fecha de Emision:

16 06 | 2022 | Fecha de Validez: 16 07 2022 I
(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CARIBBEAN PROPERTY VENTURES

, INC

Representante Legal:

LUIS ALBERTO CORONADO SANCHEZ

Inscrita
Tomo

Folio Asiento

Rollo
448454
Ficha

Imagen Documento
582618

Finca
1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, vélida por 30 dias

Firmado %W

_/Director Regional

£ PANAMA
aEPUBLICA :;7 | AN

LORIERNG N2

MINISTERIO

OE AMB ENTE
finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=203195

7
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Registro Publico de PanarTé

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO 7

ROBINSON ORELLANA - =
FECHA: 2022.04.06 12:16:07 -05:00 ) .,4.1_//
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | -~ i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA | -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDIC

>

CON VISTA A LA SOLICITUD

135403/2022 (0) DE FECHA GE,’OI&/ZOTZ
QUE LA SOCIEDAD

CARIBBEAN PROPERTY VENTURES,INC. :
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA |
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 448454 (S) DESDE EL LUNES, 16 DE FEBRERO DE 2004
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PRESIDENT SERVICES INTERNATIONAL, INC.
SUSCRIPTOR: SECRETARY SERVICES INTERNATIONAL, INC.
DIRECTOR: LUIS CORONADO

DIRECTOR: DIANIS IBETH CORONADO HERRERA '
DIRECTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

PRESIDENTE: LUIS CORONADO

TESORERO: DIANIS IBETH CORONADO HERRERA |
SECRETARIO: RODOLFO DE LA CRUZ

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIAMARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA PODRA EJERCER CUALQUIERA DE LOS |

DIGNATARIOS. |
|

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (10.000.00) DIVIDIDO EN

DIEZ MIL (10,000)ACCIONES QUE PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR Y
DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (1.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 6 DE ABRIL DE 2022A LAS 12:15
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403445002

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 17D7E892-6D68-43C0-BR53-FAE789D7DD63
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panam - (507)501-6000 11
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Generales del Consultor

Nombre: CACERES GONZALEZ DANIEL Nacmnallflad: CEDULA: 4-710-475
ADOLFO PANAMENO
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: CONSULTORIA.CACERES@GMA
IL.COM
"No. Resolucién: REGISTRO DUPLICADO/ Teléfonos: MOVIL :
t : ACTUALIZADO
DEBE ELIMINARSE 6635-8649 Estado:AGH
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0
DANIEL A 2019 oM
JESUS NAT




Generales del Consultor

Nombre: BATISTA RODRIGUEZ

' i idad: P. MENO CEDULA: 4-714-241
ABEL ANTONIO Nacionalidad: PANAMEN
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: ABELBATISTA@HOTMAIL.
COM

Teléfonos: OFICINA : 776-7467,

No. Resolucién: IRC-097- '
o. Resolucién: IRC-097-08 MOVIL : 6969-9742

Estado: ACTUALIZADO

Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 1 3 1 2 5 12
ACLARACION 1 0 0 0 0 1
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
| EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1 0 0 1
Il EN PROCESO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2

TOTAL 2 6 3 | 4 14 29




i'. MINISTERIO B

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: "BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC”.

PROMOTOR: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

N° DE EXPEDIENTE: IF-033B-22.

FECHA DE ENTRADA: 17 DE JUNIO DE 2022.

REALIZADO POR (CONSULTORES): YANURIS YANGUEZ (IAR-073-2021), CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI [ NO j OBSERVACION
1.0 INDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Ndmeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los trémites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacién

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X

1:50,000 y coordenadas UTM o geogrificas del
poligono del proyecto

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la|X
construccion/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liguidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTOQ AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Anglisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacidon de fauna v flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
121 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacidn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

PROMOTOR: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DiA

Ao:

DOCUMENTOS

Sl

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

4

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

AN

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

SN S <&

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

<

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Vv

Entregado por:

Nom bre:@@M@L\!ﬁ’uﬁ‘
Cédula: 1-22,2 66

: 4 }
Firma: |

N

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

- ' - y ]
Técnico: AQ‘:WW ”J/P’*%.f“'e/
Firma: %&L‘ﬁf@/




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 17 DE JUNIO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |21 DE JUNIO DE 2022. |

PROYECTO: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES”. _

PROMOTOR: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

CONSULTORES : CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019)
YANURIS YANGUEZ (IAR-073-2021).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO
DE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la remodelacion de un atracadero existente y la construccién de una
nueva casa para botes, que serd de uso privado, donde se podra aparcar dos botes. En un
area de fondo de mar de 286.60 m>. En este sitio actualmente se tiene una plataforma y un
atracadero flotante, para este proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demdas normas complementarias y coricordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificada por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES?, se detectd
que el mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES”, promovido por la sociedad CARIBBEAN

PROPERTY VENTURES, INC.
RR/gm

I g

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental
y/ " /7
7
7 /225

Lfcpo. ROGELIO RIVAS
Director Regional -Encargado
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

%



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-098-2206-22.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC, cuyo
REPRESENTANTE LEGAL es el sefior LUIS ALBERTO CORONADO SANCHEZ,
portador de la Cédula de identidad personal N° 8-453-4, s¢ propone realizar el proyecto
denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de junio de 2022, el REPRESENTANTE LEGAL,
el sefior LUIS ALBERTO CORONADO SANCHEZ, presenté ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES?”, ubicado en el corregimiento de Tierra Oscura,
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
CARLOS MONTENEGRO y YANURIS YANGUEZ, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones IRC-026-2019 e IRC-073-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en!los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministeria de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de |la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 21 de junio de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES?”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos!

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES”
promovido por la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 22 dias, del mes de junio del afio dos mil veintidos
(2022).

CUMPLASE,
RR/gm
LICHO. ROGELIO RIVAS |
Director Regional-Encargado
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-089-1306-22
FECHA: 13 de junio de 2022.
Pigina 1 del
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C o MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022

ﬁéﬁ

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 23 DE JUNIO DEL 2022

Proyecto: “SBOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE?”

Categoria: I Técnico Evaluador soligitante: Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: TIERRA OSCURA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de junio del 2022, vial correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURE”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (286.61 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, elI dato se ubica al 100% en la
categoria de “Bosque de mangle”; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI
(No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

|
Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO - PROYECTO

BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE

MINISTERIO DE AMBIENTE
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" [ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO No. IF-033B-22 DRBT-ITI-041

Proyecto: BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.
Categoria: I
Promotor: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC.

Representante Legal: LUIS ALBERTO CORONADO SANCHEZ.

Corregimiento de Tierra Oscura, Disfrito y Provincia de Bocas del Toro.

Ubicacion:
Expediente No.: IF-033B-22.
Fecha de la inspeccion: | 15 de agosto, 2022.
Fecha del Informe: 16 de agosto, 2022.
Nombre Cargo Institucion
. Joselin Mosaquites | Jefe de Agencia de | Ministerio de Ambiente
Participantes:
Bocas del Toro
Carlos Montenegro Consultor

L OBJETIVOS:

|

e Atencion a Nota DRBT-SEIA-013-22 del 27 de julio de 2022.

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURES INC”. l

e  Verificar si el proyecto generara impactos ambientales negativos no significativos.

® Verificar las coordenadas del poligono del proyecto. |

1I. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO: |
El proyecto se ubica muy cercano a las comunidades de Buena Esperanza y Bocatorito, en el
archipiélago de Bocas del Toro.

El proyecto consiste en la remodelacion de un atracadero existénte y la construcciéon de una nueva casa
para botes, sobre un area de fondo de mar de 286.60 m?, ei_ cual no es depdsito de ecosistema de
corales, manglares u otro forma de vida marina, a excepcién de pastos marinos, como se evidencia en
la inspeccion.

La nueva casa estard sustentada sobre 30 pilotes, enterrado a 1.20 metros, construidos sobre tubos de
PVC de 8” rellenos de hormigoén y reforzados con acero, y al estar sobre el mar, sera utilizado por el
promotor para ingresar y salir de tierra firme.

IIl. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion inici6 a las 10:00 am y finaliz6 a las 2:30 p.m., se verificé la ubicacién del proyecto y los
limites del proyecto, se tom¢ fotografia y coordenadas, a /fin de corroborar la veracidad de la
informacion plasmada en el documento de estudio de impacto ambiental.

A. Ambiente Fisico:
En cuanto al ambiente fisico, el proyecto ocupa o se desarrollara sobre fondo marino.

Los trabajos de colocacion de los tubos de PVC se realizardn en el fondo marino superficial
caracterizado por ecosistemas bentonicos, cubierto por suelos marinos lodosos y arenosos, con
profundidades que no superan los 3.0 metros.

B. Ambiente Biolégico
La vegetaciéon marina predominante en el suelo, forma ecosistemas benténicos conformados por

pastos marinos conocida como hierba de tortuga (Thalassia festutinum). Adyacentes al proyecto, en
las é4reas costeras predomina una barrera de mangle '

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC™.
Fecha de la Inspeccion: lunes, 15 de agosto, 2022. |
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Los bosques del manglar representan uno de los paisajes costeros predominantes en la
Region de Bocas del Toro. Alli, la mayoria de los manglares se localizan en las riberas de
los rios o en franjas costeras protegidas de la accién de la marea.

La vegetacion terrestre en el drea de influencia del proyecto estd representada por mangle 10jo

(Rhizophora mangle)

Al momento de la inspeccion, el agua estaba cristalina, lo que permitia la observacién de animales

grandes y medianos, hasta el fondo marino. Dicha condi¢ién permitié observar un equinodermo
(estrella de mar)

C. Ambiente Socioecondémico.

Por estar ubicado el proyecto en el cluster turistico de Bocas del Toro, la actividad
socioeconémica predominante en la zona es el turismo relacionado a la naturaleza, en especial,
su paisaje natural marino costero, dado las bondades| que ofrece el mar para distintos usos
economicos relacionado (snorkel, surf, playas, hoteles, restaurantes, entre otros).

Dentro del 4rea de influencia del proyecto se observé btros proyectos turisticos, con similares
construcciones, dado que los atracaderos permiten acceder en lancha hacia tierra firme

IV.  OBSERVACIONES:

e El poligono del proyecto se delimita sobre fondo de maripero se observé que existe acceso a
tierra que atraviesa la zona manglar y que no esta incluido en el EsIA.
® En el bosque de manglar se observo la préctica la tala de ramas y/o raices.

V. IMAGENES:

Observacioén Imagenes tomadas en el sitio durante la inspeccion.

Vista de fondo de mar, se
aprecia que el pasto marino es
la vegetacion marina
predominante en la zona del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC”.
Fecha de la Inspeccion: lunes, 15 de agosto, 2022.
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Muelle ya construido, el cual
se va a modificar, ademas de
construir una caseta para
guardar botes. La misma se
ubicard sobre la seccion mas
alejada de la tierra del actual
atracadero.

Vista panoramica del actual
atracadero.

Se observa acceso a tierra
firme y tala de ramas y/o raices
en el bosque de manglar.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC”.

Fecha de la Inspeccion: lunes, 15 de agosto, 2022,
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VI. CONCLUSIONES.

® Se comprobé que las caracteristicas y la descripcion del
con lo observado en la inspeccion.

area del proyecto segiin el EsIA cumple

El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.
Se comprobo la ubicacion del Proyecto. '

VII. RECOMENDACION

® Aplicar un plan de restauracién del manglar que alcance
en colindancia con la propiedad del promotor.

il

JOSELIN MOSAQUITES
Jefe de Agencija de Bocas\gel Tor
\ \

Revisado por:

9 MPU:W"@ i
ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccién de Evaluacién
de Impacto Ambiental

al menos la superficie que se encuentra

Vjs10 bueno del jefe inmediato:

ING-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC”.

Fecha de la Inspeccion: lunes, 15 de agosto, 2022, |
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REPUBLICA DT, PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM - 0104 -2024
De 3/ de 2 _de 2024

Por Ia cual se delega cn las Dirceciones Regionales del Ministerio de An
evaluar los Estudios de Impacto Ambicnal, catggorin 1,

LI suscrito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultades legs

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 201 S, se cren el Ministerio de Al

biente, la facultad para

ales, y

nhiente como la entidad

reclora del Estado et materia de proteceisn, conservacion. preservacién y re:iuumcién det ambiente y

cl uso sustenible de fos recursos naturales pary garantizir cf cumplimiento y
Yas reglamentos y la Politica Nacional de Ambicnte:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de ia Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Fianciones dcl Ministro de Ambicnic la de dirigir y administrar ¢l Ministerio,

Que el Deereto Ejeculivo 1 de 1 de marzo de 2023, modilicado por ¢ Devret
de maryo de 2024, estublece las disposiciones por las cuules sc regird el
impacto ambiental de acuerdo a o dispucsto en el Texta Unico de la l.ey No, 4
Genernl de Ambiente;

1plicacion de las 1.eyes,

stablecen dentro de las
delegar funciones;

b Licculivo No. 2 de 27
weso de evaluacion de
1 de I de julio de 1998.

Asimismo. ¢l Decreto Ejecutivo Ne. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 2 de 27 de marvo de 2024, atribuye cn cl aumersl 1 de articulo 7 que serd

{fimcidn de In Dircccion

de [ivaluacion de Impacto Ambicntal, el esinblecer, administrar y ascgurdr el cumplimiento del

Procesa de Fvaluacian de Impaclo Ambientsl 8 nivel nacional:

Concordante con ello. en o) numeral 6 del articuls 7 del Deereto Ejecntivo

v, | de | de marzo de

2023, madificads por ¢l Deereto Fjecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica yue la Direccitn de

Evaluacion de Impacto Ambienial podri proponer y propiciar que se le olorgy

Unidades Ambicntales Sectorinles (UAS), Unidudes Ambicntales Munic
Direcciones Regionnles, del Ministeria de Ambicnte la fuenliad para eviluar

. resiringa o retire a las
ales (UAM) v 4 las
Ibs Estudios de Impacio

Ambicntal, cunda los procedimientos dispuestos por ¢ Ministerio de Afwbiente se encuenlren

debidamenie ercados, capacitados v equipadis o que ne estén cimipliondo en

sus [imciones;

Que, ¢l Ministro de Amhiente deled o lus Direcciones Regionales del Min lerio de Ambiente de
Penama Metropolitana, Panemé Norte, Pananm Oesle, Colén. Chiriqui, Verngubs, Herrern. Coclé. Los

Sentos, Bocas del | oro. Darién, Punami I’ste, Comurea Guna Yala y Comarca
Resolucién No, 0277-2016 dc 19 de abri] de 2016, modificudn por la Resol

tihe Buplé, inediante
vlcn DM-0340-2018 dc

27 de jutio de 2018, [0 facultad para llevar a cabo n evaluacion de los Estidios tle Impacto Ambicntal

(ESIA), eategoria | y emitan Jas tesoluciones gque resulten de diclios Procesos,
RESUELVE:

Articulo 1, DELEGAR on lag Dirceciones Regionales del Ministerio de Am

blente. la facultad para

evaluar los Estudios de Impacio Ambiental, categoria | y como resullado] de ello, cmitan las

resaluciones correspondientes,

Artieulo 2. EXCEPTUAR de I presenic delegacion de facultades a la Diteccidn Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Conwarea Guna Yala, Comarea Ngtbe Buplt y Bocas del Toro.

Minislerio de Ambicnte
Resolucion PM-g 104 302Y

Feci éuﬁ.wﬁo A 203
Piging 1 de 2

24
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Articolo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Dirccciones Regionales dd Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Ngsbe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se durtira cn Ta Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental ¥y s¢autoriza al Director de Lvaluacion de Impacto Ambicntal para
quc. ¢n conjunto con cf Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudiod de Imipacto Ambicntal,
sustribant las Resoluciones Ambicntales, o (ravés de la cual sc formaliza la decision de aprobacion o

rechazo del Fanudio de Impacto Ambicntal,

Articulo 4. ORDENAR a la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
rcmisién de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de eviluocion a EslA, sepin
corresponda, en un plazo de diez (10) dias hébiles, a la Dircccién de Evaluacién de Impacto

Ambiental,

Articulo 5. Derogar in Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2¢
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. |.a presente Resolucién comenzard a regir a partir de su promulg

16, modificada por la

citn,

FUNDAMENTO DE DERECHO: l.ey 8 de 25 de marzo de 2015, Testo Wnico de laleydl del
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No. 125 de 2 de marve de 202 I, Peereto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por el Decrela Ejecutivo No. 2 dc 27 de marzo «
concordantes y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de ,Bzaw,.._a_’_ a los M&_ML (31

. haZL% . del afio dos mil veinlicuatrg (202

MILCIADES CONCEPC}
Ministro de Ambiente

Mirisierio de Ambiente
Resolucion DM -g/g¥. 2024

Fechn 31k moane e 202y
de 2 3 o

Mg 2

2024 y dewds normas

1 dfas, del mes de

25
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Panam4, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO
Director encargado
Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
ESD,

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-01 (04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficia) No0.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direccién de Evaluacién de Imipacto Ambiental, toda [a
documentacién, solicitudes y expedientes administrativos de Ios Estudios de Impacto
Ambiental Categoria J, que mantiene en la Direccidn a su cargo.

Por otra parte, sc le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas las inspecciones que |solicite Ia Direccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes. '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento ¢ no lde Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan df:san*ollsr en la provincia
de Bocas dsl Toro, deberdn remiti:@ a la Direcci6n de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

RE 2 0 0 lrHleé fooay
|Blo0 p nq

Por__4
Firm.‘j__‘
DIRECCICH REGID!

BCCAR DL TOi

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiblica da Panams

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambierite.gob,pa

10
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B - PMINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
== GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUAC
IMPACTO AMBIENTAL

ON DE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0365-1401
PARA: ELIS CORRO
DirectonR&gi,os};al__(;i_g-f%ocas del Toro, encargado.
! g@}ﬂﬁﬁ@iﬂ@a !
pE: \. . l‘}’ MILYIS DOMINGUEZ E
" Director de Evaluacién de Impacto Ambiental.

ASUNTO:  Estudios de Tmpacto Ambiental

FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayzc

Oficial No. 30051 del dia 12 de Junio de 2024, se Ie informa que ex
cargo se presente:

v Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a log

5-2024

HINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUEUICA DE PAMAMA
— GOGERN0 NASONAL —

’ &

DIRECCION DE
_./ALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

de 2024, publicada en Gaceta
caso que en la Direccidn a su

EsIA aprobados y solicitudes

de requerimiento de Es[A, deberan verificar que los mismog cumplan con los documentos

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direcc
Ambiental inmediatamente.

6n de Evaluacién de Impacto

Adicionalmente, al realizar las Inspecciones que solicite esta Direcéitn, referente a la evaluacion

de Estudios ce Impacto Ambiental, debers elaborar Jos informes co

Se adjuntan los formatos de:
e Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
* Registro de documentos —requicre o no EsJA.

 Verificacién de requisitos a Modificacién de EsIA aprobado
¢ Formato de Informe de Inspeccién

4
DDE/ACP/im
. i,

5.

frespondientes y remitirlos,

24




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNT NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IM
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 09 de julio de 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se m
administrativo IF-033B-22 con (24 fojas), que contiene el proces

PACTO AMBIENTAL

e fue reasignado el expediente

Impacto Ambiental (EsIA), denominado: “BOATHOUSE OF| CARIBBEAN PROPERTY

VENTURES, INC”, promovido por CARIBBEAN PROPERT

cLadministrativo del Estudio de

" VENTURES, INC., que se

mantenia en el Direccion Regional del Ministerio de Ambiente dé Bocas del Toro; sin embargo,

de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucién No. DM-0104-2024, d
cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Aml
los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I, se procede al ¢
dicho reglamento.

Observaciones:

e E] Expediente Administrativo se encontraba hasta la nota [
se solicitaba informacién aclaratoria al promotor.
Fl Expediente Administrativo se encontraba foleado a [4piz
El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), no se encontraba
que se procedio a registrar con el nimero de expediente IF-

Sin otro particular,

Antiony Bent

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

31 de mayo de 2024 “Por la
biente, la facultad para evaluar
umplimiento del Articulo 3 de

)RBT-899-22, mediante la cual

 hasta la foja 19.

registrado en el sistema, por lo
033B-22.

DEEIA-F-034 version 2.0

28

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (S07) 5000855

wvav.miamb:ente. gob.pa




( i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
Fecha :(19 de julio de 2024
Para : |SECRETARIAS/DEIA De: |IDEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Remito Expediente Administrativo IF-

033B-22 (24 fojas), corres-

pondiente al Estudio de Impacto Ambiental, ¢

ategoria |, denomi-

nado: "BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROP

ERTY VENTURE,

INC", cuyo promotor es la sociedad "CARIBB

EAN PROPERTY

VENTURES, INC", que contiene la solicitud de la primera infor-

macion aclaratoria por notificar.

En vista que la Regional de Bocas del Toro st

5 encuentra inhabi-

litada para evaluar Estudios de Impacto Ambiental mediante

Resolucion No. DM-0104-2024 de 31 de mayb de 2024; solicito

le sea informado al promotor que debe notificarse de la primera

informacion aclaratoria.

147
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-! ' MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
) GOBIERNO NACIONAL —

HOJA DE
TRAMITE

Fecha :]19 de julio|de 2024 ,

[1 Dar su aprobacién [] Resolver
[] Dar su Opinién [] Informarse
[ Discutir conmigo Encargarse
[] Dar Instrucciones [ 1 Investigar

Para :ISECRETARIAS/DEIA ’ De: IDEEIA ]

Placeme atender SuU peticidn De acuerdo [J URGENTE

[] Procede
[ ] Revisar
[[] Devolver
[ ] Archivar

fros numeros de contactos de |os consultores

son los siguientes:j

{jng Carlos Montenegro 6296-2081 | ]

ﬁng Yanuris Yangues 6984-4550

Il

’?romotor: Luis Alberto Coronado. Celular: 6674-4651, 7

correo: jadsett@vv m.com _
Obervacion: Informar al romotor que el Estudio de Im acto

]Ambiental Y Expediente Administrativo reposa en la Direccion I
]de Evaluacion de Impacto Ambienta] Sede Central [

]ACP/IR/ab

l&q

| |




GOBIERNO-NACIONAL : MIN!ST]E%’EODE
* CON PASO FIRME « | AMBIENT c,\} 1

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
. I
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEETA-0545-2008-2024

PARA:  ELIS CORRO /(V
Director Regional Encargado de MiIAMBIENTE-Bocas del Toro
\)&":A-(/:.DQD- \%“ leturs

DE: GRACIELA PALACIOS S. T

_ | BivisTERIO BE |
A | ammianTe

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

 DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO

 AMBIEN
FECHA: 20 de agosto de 2024 il

ASUNTO: Solicitud de inspeccion

En seguimiento al proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES
INC, a desarrollarse en el corregimiento de Tierra Oscura, Elsmlo de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es CARIBBEAN PROPERTY VENTURES,
INC,, se solicita realizar inspeccidn al area del proyecto y remitir informe técnico tan pronto
como sea posible.

Para cualquier informacién comunicarse al teléfono 500-0838.
Agradecemos su apoyo.

N° de expediente: IF-033B-22

GPS/ In{al)

e

S— = — B e e R,
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



GOBIERNO.-NACIONAL MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME + | AMBIENTE 37
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /k/

Panama, 27 de septiembre de 2024
DEIA-047-2024

Licenciada

ARELYS COTE

Directora Regional de Bocas del Toro
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimada Licenciada Cote:

Se remite nota aclaratoria DRBT-899-22 dirigida al sefior LUIS ALBERTO CORONADO,
Representante Legal, de la empresa CARIBBEAN PROPERTY VENTURE INC, del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto dendminado: BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC”, para que sea debidamente notificada en
la regional a su digno cargo y posteriormente se haga la devolucién de las copias para que

repose en su expediente correspondiente.

Sin otro particular, me suscribo con respeto;

Se adjunta lo indicado.

Atentamente,

(et ﬁ ==
ALFONSO MARTINEZ R.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargado
AMR/tims

"Z.é/,égc&ﬁv'
Jo- 7 &
1€/ Y

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Replblica de Panama | (507) 500 0855_: | www.miambiente.gob.pa

m



_ e MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE REPUBLICA DE PANAMA

_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 15 de octubre de 2024.
DRBT-947-2024.

Licenciada:
Graciela Palacios S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Albrook-Panama

E. S. D.

Respetada Directora Palacios:

En respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0545-2008-2024, recibido en la Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro el 23 de agosto de 2024, se remite Informe
Técnico de Campo  No. IF-033B-22 ITI 067-24, del Proyecto denominado
“BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC” cuyo Promotor es:
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC, para que el mismo continfie con el
proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Sin mas que agregar, se despide atentamente,
ACla/gm

S (7
“ANG. LYS COTES
Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

| S |
!\ S | MINISTERIO DE |
| REPUBLICA DE PANAMA A BIENTE |
| "
i - - ]
‘ DIRECCION A¢ 'CN DE |1
l INPA CNTAL |
|
l' REQIRINGD I

53
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MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Informe técnico de inspeccién al sitio de desarrollo del proyecto.

INFORME TECNICO No. IF-033B-22 ITI 067-24.

Proyecto: BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.
Categoria: |
Promotor: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES INC.

Representante Legal: LUIS ALBERTO CORONADO SANCHEZ.

Corregimiento de Tierra Oscura, Distrito y Provincia de Bocas del Toro.

Ubicacién:
Expediente No.: IF-033B-22.
Fecha de la inspecciéon: | Miércoles 18 de septiembre del 2024
Fecha del Informe: Martes 11 de octubre del 2024
Nombre Cargo Institucion
Yoaris Aparicio | Técnico Evaluador MiAMBIENTE-BOCAS
Participantes:

i

L OBJETIVOS:

Los objetivos propuestos estan alineados con las disposiciones del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

agosto de 2009.

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURES INC”.

e Verificar si el proyecto generard impactos ambientales negativos no significativos.

e Confirmar la ubicacion geogréfica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion en
comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

I DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:
El proyecto se ubica muy cercano a las comunidades de Buena Esperanza y Bocatorito, en el
archipi€lago de Bocas del Toro.

El proyecto consiste en la remodelacién de un atracadero existente y la construccién de una nueva casa
para botes, sobre un drea de fondo de mar de 286.60 m2, el cual no es depdsito de ecosistema de
corales, manglares u otro forma de vida marina, a excepcién de pastos marinos, como se evidencia en
la inspeccion.

La nueva casa estara sustentada sobre 30 pilotes, enterrado a 1.20 metros, construidos sobre tubos de
PVC de 8 rellenos de hormigén y reforzados con acero, y al estar sobre el mar, sera utilizado por el
promotor para ingresar y salir de tierra firme.

IOI. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La metodologia consistié en una inspeccion ocular rapida, con captura de imagenes y coordenadas de
posicionamiento, debido a la premura por visitar mas proyectos en el mismo dia. Para verificar las
caracteristicas del fondo marino, se utilizé una camara GoPro Heros 4.

A. Ambiente Fisico:
En cuanto al ambiente fisico, el proyecto ocupa o se desarrollara sobre fondo marino.

Los trabajos de colocacién de los tubos de PVC se realizaran en el fondo marino superficial
caracterizado por ecosistemas benténicos, cubierto por suelos marinos lodosos y arenosos, con
profundidades que no superan los 3.0 metros.

B. Ambiente Biologico

La vegetacion marina predominante en el suelo, forma ecosistemas benténicos conformados por
pastos marinos conocida como hierba de tortuga (Thalassia testutinum). Adyacentes al
proyecto, en las areas costeras predomina una barrera de mangle

Informe de inspeccién del proyecto: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.”
Fecha de la Inspeccidén: miércoles 18 de septiembre de 2024.
Pagina 1 de 5
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MINISTERIO DE AMBIENTE Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental
Los bosques del mang]ar representan uno de los paisajes costeros predominantes en la
Regién de Bocas del Toro. Alli, la mayoria de los manglares se localizan en las riberas de

los rios o en franjas costeras protegidas de la accion de la marea.

La vegetacion terrestre en el 4rea de influencia del proyecto esta representada por mangle rojo
(Rhizophora mangle)

C. Ambiente Socioeconémico.

Por estar ubicado el proyecto en el cluster turistico de Bocas del Toro, la actividad socioeconémica
predominante en la zona es el turismo relacionado a la naturaleza, en especial, su paisaje natural marino
costero, dado las bondades que ofrece el mar para distintos usos econémicos relacionado (snorkel, surf,
playas, hoteles, restaurantes, entre otros).

Dentro del area de influencia del proyecto se observé otros proyectos turisticos, con similares
construcciones, dado que los atracaderos permiten acceder en lancha hacia tierra firme.

IV. OBSERVACIONES.

® El poligono del proyecto se delimita sobre fondo de mar, pero se observéd que existe acceso a
tierra que atraviesa la zona manglar y que no est4 incluido en el EsIA.

® En el bosque de manglar se observé la practica la tala de ramas y/o raices.

e El proyecto se encuentra construido y en operacion.

Iméagenes tomadas en el sitio.

Vista de la casa para botes del proyecto, encuentra construido y en operacion.

Informe de inspeccién del proyecto: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.”
Fecha de la Inspeccién: miércoles 18 de septiembre de 2024.
Pédgina 2 de 5
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* CON PASO FIRME * DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

7 4F N AR

Manglares colindantes al proyecto, donde se observé tala de ramas y/o raices.

Manglares colindantes al proyecto, donde se observo tala de ramas y/o raices.

Informe de inspeccién del proyecto: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.”
Fecha de la Inspeccidén: miércoles 18 de septiembre de 2024.
Pagina 3 de 5
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* CON PASO FIRME * DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MINISTERIO DE AMBIENTE Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Imagen del fondo de mar, debajo de la casa para botes. Se observa la reducida precencia
de pasto marino debajo del techo.

q“j

Imagen del fondo de mar, debajo de la casa para botes. Se observa la precencia de pasto
marino, erizos y estrellas de mar en la colindacia.

Informe de inspeccién del proyecto: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.”
Fecha de la Inspeccién: miércoles 18 de septiembre de 2024.
Padgina 4 de 5
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MINISTERIO DE AMBIENTE

V. CONCLUSIONES

Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental

® Se comprobo que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segiin el EsIA

cumple con lo observado en la inspeccion.

e El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.
® Se ha ratificado la ubicacién geogrifica exacta del proyecto y se confirma que esti
construido y en operacion, como lo dispuesto en el Estudio de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

® Remitir el presente informe la seccién de asesoria legal.
® Mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en concesion al

estado.

® Aplicar un plan de restauracién de manglar que alcance al menos la superficie que se
encuentra en colindancia con la propiedad del promotor.

Elaborado por:

Mo CLM@ o

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe de Secci6én de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

AClya

Visto bueno del jefe inmediato:

Y/ Tivied
[d_ Kb L’I?;; Arelys Cotes
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Informe de inspeccién del proyecto: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.”
Fecha de la Inspeccidén: miércoles 18 de septiembre de 2024.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 15 de octubre de 2024.
DRBT-946-24.

Licenciada:

Graciela Palacios S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Albrook-Panama

E. S. D,

Respetada Directora Palacios:

Por este medio, se remite acuse de la Notificacién de la Primera Nota Aclaratoria, al
Proyecto Categoria I, denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES, INC”, cuyo promotor es la Empresa: CARIBBEAN PROPERTY
VENTURE, INC, asi como también Nota s/n Original, Notariada donde el Prepresentante
Legal de la Empresa, se notifica por escrito de la misma.

Sin mas que agregar, se despide atentamente,
AC/ya/gm

&f{m, ( [/é"”

In Arelys Cotes
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

—

& i RIS
. oy [T
[ REPUBLICA LiE Parsrran | IS gl

— s i hTE |

| DIRECCIO. T ooNDE
| NP J )
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S MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO Ho

Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada ./
Fax 750-0075 Changuinola, Bocas del Toro g

Changuinola, 21 de septiembre de 2022,
DRBT- 899-22
Seiior:
LUIS ALBERTO CORONADO
Representante Legal
BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC.
E. S. D.

Sefior Coronado:

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacion complementaria presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURES, INC”, a desarrollarse en el corregimiento de Tierra Oscura, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, se indica lo siguiente:

Es importante que en el EsIA amplie informacién sobre la tenencia o estado actual del terreno que

recibe acceso desde el mar, Y que el poligono del proyecto del EsIA, para uso de fondo de mar, esté
unido al globo de terreno.

Por lo que se debera presentar la siguiente informacion:

1. Ampliar la informacién de tenencia o estado actual del terreno que recibe acceso por medio
del uso de fondo de mar.

2. Presentar nuevas coordenadas del poligono del proyecto de uso de fondo de mar, unido al
poligono en tierra firme.

3. Describir buenas practicas ambientales para recuperar (a un estado dptimo de conservacion)
la zona de manglar que queda fuera del 4rea de uso de fondo de mary de todo el man glar
que se encuentra en colindancia con la propiedad del promotor.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, ~ ™

Atentamente,
DV/gm-

[,

) A . . g J i
uilings’ Yllanead
ENYS VILLARREAL
Directora Regional Bocas de] Toro

Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE
Hoy: >/ s Ochulve de_J03Y
Siendolas - ) 0 - ¢ 3 dela_Mp ne na

notifique por escritoa_ Muycon K f-'l&z;@r’ﬁi__}
de la presente I
documentacion _ UE 4. 04— 202y - DRBJ- 895-22

7 5 11 )
=] Gleeg0OQ, {ados Undpanaio
Notificador _ Notificads

'8
&1& AiANMRIFNTE
o’k st de Boas del Toro
1053 1L Ocaudng de 2024
= O sS0U4D
Oz la Reso DART- 849-22
Caclos Horlensge Shabee
T Netificado Notificador
DVigm
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Panama4, a¢ de Septiembre de 2024.

Licenciada

Graciela Palacios

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Respetada Lic. Palacios:

Quien suscribe, Luis Coronado Sanchez, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal N° 8-456-4, con domicilio en ciudad de Panam4, Representante
Legal de CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC, Sociedad Anénima inscrita a la
seccién mercantil del Registro Piblico con Folio 44845, en calidad de Presidente y
Representante Legal de CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC., empresa Promotora
del Proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE,
INC”, a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en concesién al Estado, localizada
en la provincia de Bocas del Toro; por medio de este documento notariado me notifico
por escrito y autorizo al Ingeniero Carlos Magdiel Montenegro Staff, con cedula de
identidad No 1-731-286, para que retire en mi nombre y representacién la Nota DRBT-
899-2022 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto antes enunciado.
De igual forma autorizo al Ingeniero Carlos Magdiel Montenegro Staff, con cedula de
identidad No 1-731-286 para que pueda dar respuesta a la nota y por ende entregar
y/o retirar en mi nombre, ésta y cualquier notificacién o documentacién adicional ante
el Ministerio de Ambiente relacionada con el EslA Categorfa I del Proyecto
denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC”

Sin otro particular

Atentamente, Yo, LIC. RAUL IVAN CASTIL

g, o~ CERTIFICO:
5. ke dada la certeza de la idensi
/ —— identidad de | ()
,_,-'.*-«.,(.-\;-1_4 persons (s) firma

~ ‘::-Il‘l) ¢l presente docamento. «y (g) firma (s)es (IOI)( .::‘&.-“)
Luis Coronado Sanchez d de ideutifieacién que o mc Preeats (\r. 1736 C.C., Art, 835CJ)
CLLP. N° 8-456-4 Pensms, , / 2 1 SEP 204 e
Representante Legal de Y — =__
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC ) A/p\

T S

Tcét;gos
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Carlos Magdiel E
Montenegro Staff i
NOMBRE USUAL: % ‘

FECHA DE NAGIMIENTO: 21-MAY-1863
LUGAR DE NACIMIENTO: BOCAS DEL ToRo.cancumora 11 31-286
SEXO: TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 24FEB-2022  EXPIRA: 24FEB-2887
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Bocas Del Toro, 28 de octubre del 2024.
Licenciada
Graciela Palacios
Directora Nacional
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. M.

Licenciada Palacios:

Luis Coronado Sanchez, varon, mayor de edad, de nacionalidad panameiia, con
cédula de identidad personal N° 8-456-4, con domicilio en ciudad de Panama.
Representante legal de la sociedad anénima, CARIBBEAN PROPERTY VENTURE
INC. Sociedad an6nima inscrita a la seccion mercantil de registro publico con folio
44845, empresa promotora del proyecto denominado BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE INC. localizable por medio del ndmero de
telefono 6296-2081. A desarrollarse sobre fondo de mar a solicitar a concesién en
el corregimiento de Tiemra Oscura, distrito y provincia de Bocas Del Toro.

Por medio de la presente nota, adjunto y doy respuesta a la nota aclaratoria N°
DRBT-899-22.

Sin mas que agregar, se despide de usted, Atentamente,

Luis Coronado Sanchez

cédula N° 8-456-4
Representante Legal

Caribbean Property Venture Inc.
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Bocas Del Toro, 28 de octubre del 2024.

Licenciada

Graciela Palacios

Directora Nacional

Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. M.

Licenciada Palacios:

Luis Coronado Sanchez, varon, mayor de edad, de nacionalidad panameiia, con
cédula de identidad personal N° 8-456-4, con domicilio en ciudad de Panama.
Representante legal de la sociedad an6nima, CARIBBEAN PROPERTY VENTURE
INC. Sociedad anénima inscrita a la seccién mercantil de registro publico con folio
44845, empresa promotora del proyecto denominado BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE INC. localizable por medio del nimero de
telefono 6296-2081. A desarrollarse sobre fondo de mar a solicitar a concesion en

el corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas Del Toro.

Por medio de la presente nota, adjunto y doy respuesta a la nota aclaratoria N°
DRBT-899-22.

Sin mas que agregar, se despide de usted, Atentamente,

Luis IBoronado Sanchez

cédula N° 8-456-4
Representante Legal

Caribbean Property Venture Inc.
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RESPUESTA ANOTAACLARATORIA N°1

ub

PROYECTO:

BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES, INC.

PROMOTOR:
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

CONSULTOR:

CARLOS MONTENEGRO DEIA - IRC — 026 -
2019

TIERRA OSCURA, CORREGIMIENTO DE
TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS DEL
TORO, PROVINCIA DE BOGAS DEL TORO.

DIRECC!(

NOVIEMBRE, 2024
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Por medio de la presente nota, damos respuesta a la primera informacion complementaria
presentada del estudio de impacto ambiental (ESIA) categoria | denominado:
"BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC", a desarrollarse en el
corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, que
consiste en lo siguiente:

1. Ampliar la informacion de tenencia o estado actual del terreno que recibe acceso
por medio del uso de fondo de mar.

Respuesta: La propiedad a la cual se recibe acceso por medio del fondo de mar, ha sido
ocupada desde hace 20 afios, segin muestra imagenes de Google earth, en el 2004 ya
habia una estructura residencial en el sitio. A lo largo de los afios, esta propiedad ha sido
traspasada o ocupada por diferentes duefios que le han hechos mejoras segun sus
necesidades.

Actualmente la propiedad esta en un proceso de traspaso a nuevos duefios que al obtener
el 100 % de derechos correspondientes a la sociedad CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES, INC. Segun los términos y tiempos del contrato de compra y venta. Los nuevos
propietarios, se comprometieron y tiene el interés de iniciar el proceso de titulacion, una
vez, obtengan los derechos de la propiedad.

2. Presentar nuevas coordenadas del poligono del proyecto de uso de fondo de mar,
unido al poligono en tierra firme.

Respuesta:

En el siguiente cuadro se adjuntan las coordenadas que dan acceso al terreno o
propiedad, incluyendo el pasillo existente y el area del proyecto de la casa para
botes.

Coordenadas
Estaciones | Distancias Lat Long.

1 2 29.979 [1,019,084.753|362,300.164
19.882 |1,019,080.395 [362,329.825
21.855 11,019,061.120|362,324.948
9.059 1,019,063.488 | 362,303.221
3.160 1,019,072.358 | 362,305.061
2.695 1,019,074.374 | 362,302.627
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3. Describir buenas practicas ambientales para recuperar (a un estado 6ptimo

7 8 3.195 11,019,071.703 | 362,302.268
8 9 3.505 11,019,070.479 [362,299.316
9 10 7.530 [1,019,070.843|362,295.830
10 11 14.020 |1,019,075.430 | 362,289.859
11 12 17.806 | 1,019,077.890 | 362,276.056
12 13 7190 1,019,082.942 | 362,258.982
13 14 14.426 |1,019,082.172|362,251.833
14 15 3.685 [1,019,087.234 |362,238.325
15 16 2.193  [1,019,089.945 | 362,240.820
16 17 2.632 [1,019,090.426 [362,242.960
17 18 10.398 11,019,093.029 [ 362,243.350
18 19 8.061 1,019,089.066 | 362,252.963
19 20 16.946 [1,019,087.974 |362,260.950
20 21 12.396 [1,019,082.417 | 362,276.959
21 22 8.994 /1,019,081.121 |362,289.287
22 23 5.891 1,019,090.097 [ 362,289.844
23 24 3.811 1,019,094.657 | 362,293.574
24 25 9.492 1,019,096.600 [ 362,296.853
25 1 3.003 1,019,087.753 [362,300.293
241.80 0.00 0.00

de conservacion) la zona de manglar que queda fuera del area de uso de
fondo de mar y de todo el manglar que se encuentra en colindancia con la

propiedad del promotor.

Respuesta:

En este punto es importante aclarar que al momento de tomar la linea base ya
existia un acceso a la propiedad, compuesto por piedra y tierra, junto con un
atracadero flotante. Y el proyecto nuevo se enmarca en la construccion de una casa
para botes, donde se pueda aparcar la pequefia embarcacion de manera segura.

Para el desarrollo del proyecto no se iba a intervenir la zona donde existiera arboles

de mangle.

Los ocupantes de la propiedad, durante su estadia, han permitido recuperar las
zonas de manglar que fue afectada varios afios atras, y que provocé que por tiempo
se erosionara el perimetro expuesto al mar. Tomando esto en cuenta los nuevos

i
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propietarios han sembrado mangle en los perimetros de la propiedad como barrera
contra la erosion y a su vez recuperar el ecosistema junto con la belleza escénica

que representa los ecosistemas de manglar.
Por lo que las buenas practicas que se continuaran empleando, seran:

o Evitar la poda de los arboles de mangle.

* No intervenir ni alterar el ecosistema de manglar que rodea el drea de acceso
a la propiedad.

e Restaurar o permitir la regeneracion natural de los manglares.

» Continuar con la siembra de arboles de mangle.

A continuacién se presentan algunas fotos de la reforestacién que se ha estado

realizando en la propiedad.

43



INGENIEROE A CONSULTORES

L9



RSN




-
GOBIERNO NACIONAL MIN'STERIODE 51

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0020-1301-2025 /V

PARA: DIEGO FABREGA <
Director de Informacién Ambiental

. s PCQ G {4 «-h ; &-*
DE: GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Envio de EsIA

FECHA: 13 de Enero de 2025

En seguimiento a la cartografia generada mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022,
de 24 de junio de 2022, solicitamos incluir en dicha cartografia las coordenadas del fondo de mar,
correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado: “BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC”, a desarrollarse en el corregimiento de Tierra

Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES, INC, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,
Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el area de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias hébiles del recibido de la solicitud.

Nota:

 Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.1 9\DEEIA DIAM

¢ Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

‘- BN
™_-_ MINISTERIO DE

N° de expediente: TF-033B-22 "KL | avmenre

DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

GPS/IR/ab
GPS;/ P " L’/QE&E}J?!DO
Fecha:l /9'0_/“39 c5

Hora: ?' ’._3.3
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AMBIENTE =
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENEAL _
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048 DEPARTAMENTO DE

10

_  DEIMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO — DIAM - 0064 — 2085
RECIBIDO

Por. Jh l\mﬂ\/
reora: 16 /1[5

PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

DE: DIEGO % FABRE ERSCKY
Director de Informaéion Ambiental .-

ASUNTO: Verificacion de coordenadas del EsIA

FECHA: Panama, 16 de enero de 2025

En atencion al memorando DEEIA-0020-1301-2025, seguimiento de nota GEOMATICA-EIA-
CAT 1-0458-2022, donde se solicita incluir en dicha cartografia las coordenadas del fondo de
mar, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BOATHOUSE
OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURES?”, cuyo promotor es CARIBBEAN PROPERTY
VENTURES, INC, le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripcion

Fondo de mar Superficie: Oha + 1,027.99 m?

Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021 Pasto, Bosque de mangle
Provincia: Bocas del Toro

Division Politica Administrativa Distrito: Bocas del Toro
Corregimiento: Tierra Oscura

Capacidad Agroldgica de los Suelos Tipos: VI

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) |Fuera de los limites de areas protegidas

Atentamente,

Adj.: Mapa

DEFP/fg/xs/ma

CC: Departamento de Geomatica

=

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.}g:;\ X 1del
agina 1 de
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CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO - ESTUDIO CAT. |
"BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE"
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LEYENDA

[Locaiizacion Nacional]

Lugares Poblados
<.~ Rios y quebradas
DEEIA-0020-1301-2025
c Fondo de Mar
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022
D Poligono del proyecto
O Limite de Corregimientos
i__! Limite de Capacidad Agrologica
Tipo VI-No arable, con limitaciones

severas aptas para pastos, bosques
tierras de reservas

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021
Bosque latifoliade mixto maduro
Bosgue latifoliade mixto secundario
Bosqu: de mangle
Bosque de orey
Bosque de rafia
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Vegetacion baja inundable
Pasto
Superficie de agua

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodesico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente

- Insliluto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- imagen ESRI

- DEEIA-0020-1301-2025-Seguimiente-
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022

%5 - Enaco -3008
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GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(N orﬁlbre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
? Actualizacién Actualizado
CARLOS DEIA-IRC- DEIA-ARC-026-
MONTENEGRO 026-2019 3009-2022 v
YANURIS DEIA-IRC- | v
YANGUEZ 073-2021
[

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURES, INC”

Categoria: I
Ubicacién: Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro.
PROMOTOR
Promotora: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES. INC.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Luis Alberto Corona Sanchez | Cédula: 8-453-4

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de 1;/@riﬁgaci6n)

Nombre Jennifer Dominguez / /~ /]
Firma Z A
Fecha de Verificacion | 27/02/2025 S

\ /

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

.~Nombre Anghony Bent,
Firma Ao ALk
Fecha de Verificacion 27N02/2025

Albrook, Calle Broberg, Edfficio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL
FECHA: 27 de febrero de 2025.
DESTINATARIO: A quien concieme.

ASUNTO: Verificacion de consultores.

P%)r medio del presente informe se hace constar que, dando cumplimiento a la Resolucién No. DM-
0104-2024 de 31 de mayo de 2024, mediante la cual se sefiala que el proceso de evaluacién de los
Ejstudios de Impacto Ambiental, categoria I, correspondientes a las Direcciones Regionales de
DFlrién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Bugle y Bocas del Toro, se surtira en la Direccién
de Evaluacion de Impacto Ambiental, se procedié a realizar en conjunto con el Departamento de
Gestion de Impacto Ambiental de la Direccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, la
verificacion del registro de los consultores ambientales que elaboraron el presente Estudio de
Impacto Ambiental.

Si;n otro particular,

ANTHONY BENT
Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental

_—-—‘

Albrook, Calle Broberg, Edfficio 804 Repiblica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL)|

MINISTERIO DE
AMBIENTE

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 24 DE MARZO DE 2025 ]

NOMBRE DEL PROYECTO: | BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, |
INC.

PROMOTOR: CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

CONSULTORES: CARLOS MONTENEGRO (DEIA-IRC-026-2019)

' YANURIS YANGUEZ (DEIA-IRC-073-2021)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO Y

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

La sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC., cuyo Representante Legal es
el sefior LUIS ALBERTO CORONADO, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula No. 8-453-4, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio

de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURE, INC”.

En virtud de lo antedicho, el dia 17 de junio de 2022, el sefior LUIS ALBERTO
CORONADO, presenté ante el Ministerio de Ambiente MiAMBIENTE, el Estudio de
Impacto Ambiental EsIA, categoria I denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURE, INC”, ubicado en el corregimiento de Tierra Oscura, distrito y
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS
MONTENEGRO y YANURIS YANGUEZ., personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante las Resoluciones
PEIA-IRC-026-2019 e DEIA-IRC-073-2021, respectivamente.

|

Mediante PROVEIDO DRBT-098-2206-22, de 22 de junio de 2022 (visible en la foja 17 del
expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el
EsIA, categoria I, del proyecto “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY
VENTURE, INC” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto
de 2011, se surtio el proceso de evaluacion del referido ESIA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

De acuerdo al EslA, el presente proyecto consiste en la remodelacién de un atracadero
existente y la construccion de una nueva casa para botes, que sera de uso privado, donde se
podré aparcar dos botes, en un 4rea de fondo de mar de 286.60 m?. En este sitio actualmente
se tiene una plataforma y un atracadero flotante, para este proyecto no se talara o afectara el
manglar y tampoco hay evidencia de corales dentro del poligono.

El proyecto se desarrollara sobre un 4rea de fondo de mar de 286.60 m?, ubicado en el
corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro, sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Area del Proyecto (286.60 m?)
Punto Este Norte
1 1019084.166 362304.161
2 1019082.036 362304.727
3 1019077.397 362305.713
4 1019075.330 362306.092
5 1019074.038 362305.955
6 1019073.202 362305.516
7 1019072.548 362304.209

Pagina 1 de 5
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8 1019067.607 362326.473
9 1019080.395 362329.825

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022, de 24 de junio de 2022, la Direccion
de Informacién Ambiental (DIAM), sefiala que “... en respuesta a la solicitud del dia 23 de
Junio de 2022, via correo electronico, donde se requiere generar una cartografia que permita
determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (286.61 m’). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la cobertura boscosa y uso del suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “Bosque de mangle"': y segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI
(No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas)” (ver
}fnjas 18 y 19 del expediente administrativo).

Mediante Informe Técnico No. IF-033B-22 DRBT-ITI-041, de 16 de agosto de 2022, la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, sefiala «. .. el poligono del
proyecto se delimita sobre fondo de mar, pero se observé que existe acceso a tierra que
atraviesa la zona de manglar y que no estd incluido en el EslA...”. Igualmente, concluye que
... se comprobo que las caracteristicas y la descripcion del drea del proyecto segiin el EslA
cumple con lo observado en la inspeccion; el proyecto genera impactos ambientales negativos
no significativos; se comprobé la ubicacion del proyecto™, y recomienda ... aplicar un plan
de restauracion del manglar que alcance al menos la superficie que se encuentra en
colindancia con la propiedad del promotor” (ver fojas 20 a la 23 del expediente
administrativo). -l

i
Mediante Resolucién No. DM-0104-2024, ﬂL 31 de mayo de 2024, se resuelve ...
Articulo 1. DELEGAR en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad
para evaluar los Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y como resultado de ello, emitan
las resoluciones correspondientes
Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de facultades a la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y Bocas
del Toro.
Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca
Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surtird en
la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y se autoriza al Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental para que, en conjunto con el Jefe del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental, suscriban las Resoluciones Ambientales, a través de la cual,
se formaliza la decision de aprobacién o rechazo del Estudio de Impacto Ambiental.
Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del
Toro, la remision de las solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluacion a
EsIA, segun corresponda, en un plazo de diez (10) dias hdbiles, a la Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental ... ” (ver fojas 24 y 25 del expediente administrativo).

Mediante Nota DM-1113-2024, de 14 de junio de 2024, se indica “... con la finalidad de dar
cumplimiento a la Resolucion No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en
Gaceta Oficial No. 30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4, deberd entregar al
personal de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la documentacion,
solicitudes y expedientes administrativos de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I,
que mantiene en la Direccion a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debera realizar todas las inspecciones que solicite la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, referente a la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes.

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberdn remitirse a la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental ... ”
(ver foja 26 del expediente administrativo).
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Mediante: MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024, se indica “... en seguimiento a la
resolucion No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta Oficial No.

30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que en caso que en la Direccion a su cargo
se presente:

® [Estudios de Impacto Ambiental (EsI4), Modificaciones a los EsIA aprobados y
solicitudes de requerimiento de EsIA, deberdn verificar que los mismos cumplan con
los documentos requeridos en los formatos adjuntos Y remitirlos a la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direccidn, referente a la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, deberd elaborar los informes correspondientes
v remitirlos...” (ver foja 27 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0545-2008-2024. de 20 de agosto de 2024, la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Bocas del Toro. realizar inspeccion al drea del proyecto y remitir informe
técnico (ver foja 31 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-047-2024. de 27 de septiembre de 2024. se remite nota aclaratoria
DRBT-899-22. a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro. para
que sea debidamente notificada. Dicha nota fue elaborada por la Direccién en mencién (ver
foja 32 del expediente administrativo).

Mediante nota DRBT-947-2024, recibida el 21 de octubre de 2024, la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remite Informe Técnico No. IF-033B-22 ITI 067-
24, donde se sefialan las siguientes observaciones: “... el poligono del proyecto se delimita
sobre fondo de mar, pero se observé que existe acceso a tierra que atraviesa la zona manglar
Y que no esta incluido en el EsIA; en el bosque de manglar se observé la practica de 1ala de
ramas y/o raices; el proyecto se encuentra construido y en operacion”. Igualmente. el informe
indica las siguientes recomendaciones: “... remitir el presente informe a la seccion de
asesoria legal; mantener libre de todo tipo de desecho, el fondo de mar solicitado en
1c0ncesi0'n al estado; aplicar un plan de restauracion de manglar que alcance al menos la
superficie que se encuentra en colindancia con la propiedad del promotor-..." (ver fojas 33 a
la 38 del expediente administrativo).

Mediante nota DRBT-946-24, recibida el 23 de octubre de 2024, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remite nota DRBT-899-22. de 21 de septiembre
de 2022; debidamente notificada el 11 de octubre de 2024, por la cual se le solicité al promotor
la primera informacién aclaratoria, referente al Estudio de Impacto Ambiental en evaluacién
(ver fojas 39 ala 42 del expediente administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 1 de noviembre de 2024, en la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, el promotor hace entrega de la respuesta a la primera
informacién aclaratoria solicitada mediante nota DRBT-899-22 (ver fojas 43 a la 50 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0020-1301-2025, de 13 de enero de 2025, la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), generar cartografia con las coordenadas presentadas en la respuesta de la
primera informacion aclaratoria (ver foja 51 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0064-2025, recibido el 16 de enero de 2024, DIAM,
informa que con los datos proporcionados se determind lo siguiente: “Fondo de mar,
Superficie 0 ha + 1,027.99 m* Cobertura boscosay uso del suelo, afio 2021 : Pasto (0.012976
ha), Bosque de mangle (0.074404 ha); Division Politica Administrativa, Provincia: Bocas del
Toro, Distrito: Bocas del Toro, Corregimiento: Tierra Oscura; Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP): fuera de los limites de dreas protegidas” (ver fojas 52 y 53 del
expediente administrativo).
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Mediante Informe Secretarial de 27 de febrero de 2025, se sefiala que en cumplimiento a la
Resolucion No. DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024, mediante la cual indica que el proceso
de evaluacién de los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I, correspondientes a las
Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Bugle y Bocas del
Toro, se surtird en la Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental, por lo que el
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, realizé la verificacién del registro de los consultores ambientales que elaboraron
el presente Estudio de Impacto Ambiental (ver fojas 54 y 55 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental. y la primera informacion aclaratoria. pasamos
‘a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién de impacto ambiental:

Es importante sefialar que durante la fase de evaluacién y analisis del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), mediante Informe Técnico No. IF-033B-22 ITI 067-24, elaborado el dia
11 de octubre de 2024 (ver fojas 34 a la 38 del expediente administrativo), la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, concluye que “... se ha ratificado la
ubicacion geogrdfica exacta del proyecto y se confirma que estd construido Yy enoperacion...”;
sin contar con la aprobacién previa del Estudio de Impacto Ambiental.

Respecto a lo antes mencionado, es preciso rescatar los conceptos de Estudio de Impacto
Ambiental y Evaluacién de Impacto Ambiental, enmarcados en el Articulo 2 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, los cuales se definen de la siguiente manera:

“... Estudio de Impacto Ambiental (EsIA). Documento que describe las caracteristicas de una
accion humana y proporciona antecedentes fundados para la prediccion, identificacion e
interpretacion de los impactos ambientales, y describe, ademds, las medidas para evitar,
reducir, corregir, compensar y controlar los impactos adversos significativos.

Evaluacion de Impacto Ambiental (EIA). Sistema de advertencia temprana que opera a través
de un proceso de andlisis continuo y que, mediante un conjunto ordenado, coherente y
reproducible de antecedentes, permite tomar decisiones preventivas sobre la proteccion del
ambiente”.

Por otra parte, no se cumple con lo establecido en el Articulo 4 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, que sefiala: “Ninguno de los proyectos, obras o actividades
afectos a la exigencia de someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, podrdn
iniciar su ejecucion sin contar con la aprobacion de la Declaracion Jurada notariada para
los Estudios de Impacto Ambiental Categoria Iy con la Resolucion Ambiental de la Autoridad
Nacional del Ambiente para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria Il y III”. A su vez
incumpliendo con lo estipulado en el Articulo 7 del Texto Unico de la Ley 41 del 01 de julio
de 1998, General del Ambiente de la Repiiblica de Panama, que dice: “Las actividades,
obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza, caracteristicas, efectos,
ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental requerirdn de un estudio de impacto
ambiental previo al inicio de su ejecucion, de acuerdo con la reglamentacion de la presente
Ley. Estas actividades. obras o proyectos deberdn someterse a un proceso de evaluacion de
impacto ambiental, incluyendo aquellos que se realicen en la cuenca del Canal y comarcas
indigenas.

Los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos sujetos al proceso
de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de
conformidad con la normativa aplicable, no implican la viabilidad ambiental para dicha
actividad, obra o proyecto. Dichos permisos y/o autorizaciones serdn otorgados una vez sea
aprobado el estudio de impacto ambiental correspondiente. Los tramites preliminares o
intermedios, como conceptos favorables, viabilidad, no objecién, compatibilidad,
conducencia, que no impliquen una orden de proceder o inicio de ejecucién de una actividad,
obra o proyecto no requerirdn la aprobacion del estudio de impacto ambiental previo.”
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Por el analisis antes expuesto, en concordancia con las funciones y responsabilidades de la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, en cumplimiento con lo dispuesto en el
Articulo 50, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, el cual establece que:
“En el caso que la ANAM a través de andlisis técnico, defina que el Estudio de Impacto
ambiental no satisface las exigencias y requerimientos previstos en el Reglamento, para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar adecuadamente los impactos adversos
significativos emanados del proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo
desfavorablemente y rechazar el Estudio de Impacto Ambiental”.

Con base en lo anterior, dado que el proyecto inici6 obras antes de la aprobacion de la
Resolucién Ambiental que da concepto favorable al Estudio de Impacto Ambiental, esta
herramienta de gestién perdié su caracter predictivo para la evaluacion del proyecto. Las
medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar los impactos no coinciden con
la informacion presentada, ya que el Estudio de Impacto Ambiental omite el avance real de
las obras, impidiendo determinar si las medidas contempladas son las aptas para mitigar los
impactos generados durante la construccion.

IV.  CONCLUSIONES

1. Durante la fase de evaluacion y anélisis del EsIA, no fue posible evaluar los impactos
y las medidas de mitigacién identificadas presentadas por el promotor; con un enfoque
preventivo y predictivo, toda vez que el proyecto ya fue construido y esta en operacion.

2. El Estudio de Impacto Ambiental, omite informacién relevante y esencial para
calificar ambientalmente el proyecto objeto de evaluacién

3. El Estudio de Impacto Ambiental en evaluacién no cumple con los requisitos formales
y administrativos establecidos en €l Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011.

4. El Texto Unico la Ley 41 de 1998, en su articulo 2, define Evaluacién de Impacto
Ambiental, como: “Sistema de advertencia temprana para la toma de decisiones, cuya
finalidad es verificar continuamente el cumplimiento de las normas y politicas
ambientales de proyectos publicos y privados. Este instrumento permite anticipar,
prevenir y gestionar los impactos ambientales, asi como integrar las consideraciones
ambientales al disefio, formulacion y ejecucion de obras, actividades y proyectos”.

V. RECOMENDACIONES

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “BOATHOUSE
OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC”, cuyo promotor es la sociedad
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC., con base en el articulo 50 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, por lo que se debera contar con
la herramienta de gestién ambiental correspondiente.

CIENCIAS BIOLOGICAS

Anthony Bent G.

Ag @A C.T. Idoneidad N° 1525 %t
] : &U& s ) . . ":;‘_.
ANTHONY BENT ALFONSO MARTINEZ *

%
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CONSZ.C TETN 22 NACIONAL
DZAGR:CUTURA

MAESTRIAEN C AM3:ENTALES
CENF M REC NAT.

IDONZIDAD 6553-10-M18 Yk

Evaluador de Estudios de Impacto Jefe del Departamento de Evaluacién de Estudios de

Ambiental Impacto Ambiental, encargado

i SIS @D&Q—VW =
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
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Para :

Asesoras legales/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticidn

] Darisu aprobacién
[] Dar su Opinién

[] Discutir conmigo
[] Dar Instrucciones

MINISTERIO DE HOJA DE
TRAMITE
Fecha :124 de marzo 2025
De acuerdo [] URGENTE

] Resolver [] Procede
[] Informarse [ ] Revisar
Encargarse [] Devolver
[ ] Investigar [] Archivar

Remito para su revision, el expediente administrativo IF-033B-22,

que consta de 60 fojas (1 tomo), el cual contiene la solicitud de

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, del

royecto "BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY

VENTURE, INC", cuyo promotor es CARIBBEAN PROPERTY

VENTURES, INC

Att

GPS/AM/a
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Changuinola, Bocas del Toro, 19 de mayo del 2025.

Licenciada

i—-——— — ——————————

Graciela Palacios A ”
B - ' [ A..))- Oatinarn = ok :
Directora Nacional L EP”E“L a £ a
!

|

Departamento de Evaluacio IQE mgactp Amblental e
’ = !

Ministerio de Ambiente || INGACH P

“J o "_ l'_-_,_ _
| == RS .
Ir i Hs Nt . |
E. S. M. s L] L\ =FY 5
Por: ! - ]- “._ '_';I. : -t . =
Fecha DS /;)_O 2.5 |i N ngrn S

Licenciada Palacios: Hora. A Do/ !

Yo, Jennifer Lynn Ferer, mujer mayor de edad, de nacionalidad estadounidense,
con carné de residente permanente N° E-8-186056, con domicilio en Tierra Oscura,
en el corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro,
localizable por medio del nimero de teléfono +1(415) 297-2367 y correo electrénico
lferer@amail.com. En mi condicién como representante legal de la sociedad
“CARIBBEAN PROPERTY VENTURE INC” Registrada bajo el folio mercantil N°
44845, empresa promotora del proyecto denominado "BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE INC” a desarrollarse en Tierra Oscura, en el
corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro, me notifico
por escrito de la Resolucion N° A~ Fuh-007 - 2025

y autorizo al Lic Elvin Montenegro, con cédula 1-750-1468 para que retire dicha

resolucién.
Atentamente,
Q’“‘w%‘“ ?“"“" Vo ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera Cel
. C?rcmto de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497
Jennifer Lynn Ferer CERTIFICO:

carné de residente permanente N° E-8-18605§ . Mv L u v/ Y—@ P Y ~—
Representante legal de CARIBBEAN PROPERTY VEN “/jeosc

quien(es) conozco ha(n) ﬂrmado este documento en mi pres:r‘r
=n la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmz:

son auenlcs ] 9'5% My
—

Empresa promotora de proyecto.

Testigos

TestiEes
Licda. Elizabeth M. Pérez Centeno
Notaria Publica Primera
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Registro Piblico de Panamé Il e e

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.05.19 11:05:52 -05:00 9( (pr, ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ERTIFI O DE PERSONA C

CON VISTA A LA SOLICITUD
202047/2025 (0) DE FECHA 15/05/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA
CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 448454 (S)-DESDE EL-HUNES, 16 DEFEBRERT-DE2004

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE L | i enieloe
nnpumlu; .p‘» RRRREEY AABIENTE
- QUE SUS CARGOS SON:
- “i5N DE

SUSCRIPTOR: PRESIDENT SERVICES INTERNATIONAL, INC. f
SUSCRIPTOR: SECRETARY SERVICES INTERNATIONAL, INC. ' .
DIRECTOR: WORLD DIRECTORS TWO 6/\%%(“{ ) B ‘
DIRECTOR: WORLD DIRECTORS THREE N 5 / N

- é |
DIRECTOR / SECRETARIO: WORLD DIRECTORS ONE a (Or 30 b) |
PRESIDENTE: JENNIFER LYNN, FERER S '-ObCL{J-—- |

TESORERO: WORLD DIRECTORS ONE = ==
AGENTE RESIDENTE: KRAEMER & KRAEMER

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA PODRA EJERCER CUALQUIERA DE LOS DIGNATARIOS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (10.000.00) DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000)ACCIONES QUE
PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR Y DE UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (1.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 19 DE MAYO DE 2025 A LAS 10:07 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405161055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: 2F811E43-F74C-48D7-9793-72ESESFCCC4D
Registro Publico de Panam3 - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-5000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.05.19 11:19:15 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 05/19/2025 11:19:15 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 4994391-202047-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 2f811e43-f74c-48d7-9793-72e8e5fcccad

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 138A3E31-3A35-4 7B8-AF5B-9BECS5428A38A
Registro Pablico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartade Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Natariz Prirera del Circuity

— % 250328 Del Toro. o sédula g idertiond ogrsena: N 177
e % 2o el Toro, con cedula &2 iderticad personai Ne. 1-27497.
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Testigos éy W&'{i;ﬁ
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Montenegro Staff

| NOMBRE UsuaL:
| FECHA DE NACIMIENTO: 27-JUL-2001

REPUBLICA DE PANAMA.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION //)- HL,(‘J - 00 - 025
De D7 dem%zv de 2025

o

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURE, INC.”, cuyo promotor es la sociedad CARIBBEAN
PROPERTY VENTURES, INC.

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que con la Resolucion No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024, publicada en la Gaceta
Oficial No.30051, se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la
facultad para evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, Categoria I;

Que el articulo 3 de la Resolucion No.DM-0104-2024, establece que en el caso de las
Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y Bocas del
Toro, el proceso de evaluacion se surtira en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
y se autoriza al Director de Evaluacién de Impacto Ambiental para que, en conjunto con el Jefe
del Departamento de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, suscriban las Resoluciones
Ambientales, a través de la cual se formaliza la decision de aprobacion o rechazo del Estudio
de Impacto Ambiental;

Que la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC., inscrita a Folio
N°448454 (S) del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior LUIS
ALBERTO CORONADO SANCHEZ, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No.8-453-4, propuso desarrollar el proyecto Categoria I, denominado
“BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC.”;

Que el dia 17 de junio de 2022, el sefior LUIS ALBERTO CORONADO, actuando en nombre
y representacion de la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC., present6
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I denominado: “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE,
INC”, a desarrollarse en Tierra Oscura, corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CARLOS MONTENEGRO y YANURIS YANGUEZ, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio, a través de las
Resoluciones DEIA-IRC-026-2019 y DEIA-IRC-073-2021, respectivamente (fs.1-10);

Que luego de verificar que el estudio presentado cumpliera con los contenidos minimos, se
elabor¢ el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental,
calendado 21 de junio de 2022, a través del cual se recomienda la admision de la solicitud
de evaluacién del EsIA, Categoria I (fs.16);

Ministerio de Ambie

Resolucion / /- )Qﬁgﬁ f:][) ¢. DCQQ
Fecha: Dd] /) _/9'2[075
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Que mediante PROVEIDO DRBT-098-2206-22 de 22 de junio de 2022, el Ministerio de
Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE,
INC?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se surti6

el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente
(fs.17),

Que de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el presente proyecto consiste en la
remodelacion de un (1) atracadero existente y la construccion de una (1) nueva casa para botes,
que sera de uso privado, donde se podra aparcar dos (2) botes, en un area de fondo de mar de
286.60 m?. En este sitio actualmente se tiene una (1) plataforma y un (1) atracadero flotante;
para este proyecto no se talara o afectara el manglar;

Que el proyecto se desarrollara sobre un 4rea de fondo de mar de 286.60 m> ubicado en el
corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre
las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Area del Proyecto
286.60 m?
Punto Este Norte
1 1019084.166 362304.161
2 1019082.036 362304.727
3 1019077.397 362305.713
4 1019075.330 362306.092
5 1019074.038 362305.955
6 1019073.202 362305.516
7 1019072.548 362304.209
8 1019067.607 362326.473
9 1019080.395 362329.825

Que mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022 de 24 de junio de 2022, DIAM
sefiala que en respuesta a la solicitud del dia 23 de junio de 2022, via correo electrénico, donde
se requiere generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto del EsIA,
informan que: “con los datos proporcionados se generé un poligono (286.61 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de A’reas'Protegidas. De acuerdo a la cobertura
boscosay uso del suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de “Bosque de mangle”’;
y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras de reservas)” (fs.18-19);

Que mediante Informe Técnico No. IF-033B-22 DRBT-ITI-041 de 16 de agosto de 2022, la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, sefiala entre otros que
“... el poligono del proyecto se delimita sobre fondo de mar, pero se observé que existe acceso
a tierra que atraviesa la zona de manglar y que no estd incluido en el EsI4. En el bosque de
manglar se observé la prdctica la tala de ramas y/o raices... Aplicar un plan de restauracion
del manglar que alcance al menos la superficie que se encuentra en colindancia con la
propiedad del promotor” (fs. 20-23);
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Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0545-2008-2024 de 20 de agosto de 2024, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, realizar inspeccién al area del proyecto y remitir
informe técnico (fs.31);

Que mediante nota DEIA-047-2024 de 27 de septiembre de 2024, se remite a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro (DRBT), la nota DRBT-899-22
(aclaratoria) de 21 de septiembre de 2022, confeccionada por dicha Direccién Regional, con la
finalidad de que la misma gestionara los trémites correspondientes para la debida notificacién
de la referida nota, al Promotor del proyecto (f5.32);

Que mediante nota DRBT-947-2024, recibida el 21 de octubre de 2024, la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remite Informe Técnico de Campo No. IF-
033B-22 ITI1 067-24 de 11 de octubre de 2024, donde sefiala entre otros que: “el poligono del
proyecto se delimita sobre fondo de mar, pero se observé que existe acceso a tierra que
atraviesa la zona manglary que no estd incluido en el EsIA. En el bosque de manglar se observé
la prdctica la tala de ramas y/o raices. El proyecto se encuentra construido y en operacion...
Remitir el presente informe la seccién de asesoria legal. Mantener libre de todo tipo de
desecho, el fondo de mar solicitado en concesion al Estado. Aplicar un plan de restauracion de

manglar que alcance al menos la superficie que se encuentra en colindancia con la propiedad
del promotor” (fs.33-38);

Que mediante nota DRBT-946-24, recibida el 23 de octubre de 2024, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, devuelve la nota DRBT-899-22 de 21 de septiembre
de 2022, debidamente notificada al Promotor del proyecto el dia 11 de octubre de 2024, a través

de la cual se le solicito la Primera Informacién Aclaratoria referente al EsIA en evaluacién
(fs.39-42);

Que mediante nota sin niimereo, recibida el 01 de noviembre de 2024, en la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, el Promotor del proyecto hace entrega de la
respuesta a la Primera Informacion Aclaratoria requerida a través de la nota DRBT-899-22
(£s.43-50);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0020-1301-2025 de 13 de enero de 2025, se solicita
a la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) que “en seguimiento a la cartografia
generada mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0458-2022 de 24 de Junio de 2022,
..incluir en dicha cartografia las coordenadas del fondo de mar, ...1a cual incluya Cobertura

boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogrdficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen
Satelital... ” (fs.51);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0064-2025, recibido el 16 de enero de 2024, DIAM
informa que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “Fondo de mar: Superficie
0 ha + 1,027.99 m?; Cobertura boscosay uso del suelo, afio 2021: Pasto (0.012976 ha), Bosque
de mangle (0.074404 ha); Division Politica Administrativa: Provincia: Bocas del T. oro,
Distrito: Bocas del Toro, Corregimiento: Tierra Oscura; Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP): fuera de los limites de dreas protegidas...” (£5.52-53);
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Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN
PROPERTY VENTURE, INC.”, mediante Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental, calendado el 24 de marzo de 2025, la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental recomienda su rechazo, atendiendo lo estipulado en el articulo 50 del
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 del 5 de agosto de 2011, por lo que se debera contar con la herramienta de gestion
ambiental correspondiente (fs.56-60);

Que en el caso que nos ocupa, es importante tener en cuenta que durante la fase de evaluacién
y analisis del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado “BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC.”, es a través del Informe Técnico de
Campo No. IF-033B-22 ITI 067-24 de 11 de octubre de 2024, que la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, evidencia que el proyecto se encuentra construido
Yy en operacion, sin contar con la aprobacion previa del Estudio de Impacto Ambiental;

Que en este orden de ideas, es preciso rescatar los conceptos de Estudio de Impacto
Ambiental y de Evaluacion de Impacto Ambiental, enmarcados en el articulo 2 del Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, que al tenor establecen lo siguiente:

“Articulo 2. Para los efectos del presente Reglamento, regirdn los siguientes
términos y definiciones:

Estudio de Impacto Ambiental (Esl4). Documento que describe las
caracteristicas de una accién humana y proporciona antecedentes fundados
para la prediccion, identificacion e interpretacion de los impactos ambientales,
y describe, ademadas, las medidas para evitar, reducir. corregir. compensar v

controlar los impactos adversos significativos.

Evaluacién de Impacto Ambiental (EIA). Sistema de advertencia temprana que
opera a través de un proceso de andlisis continuo y que, mediante un conjunto
ordenado, coherente y reproducible de antecedentes, permite tomar decisiones

preventivas sobre la proteccidn del ambiente.

3

(Lo resaltado es nuestro).

Que aunado a lo anteriormente expuesto, estamos frente al incumplimiento de lo consagrado
en los articulos 4, 5, 6 y 48 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y del
articulo 7 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la
Republica de Panamd, que establecen lo siguiente, respectivamente:

“Articulo 4. Ninguno de los provectos, obras o actividades afectos a la exicencia
de someterse al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental. podrdn iniciar su

ejecucion sin contar con la aprobacion de la Declaracion Jurada notariada para

los Estudios de Impacto Ambiental Categoria Iy con la Resolucion Ambiental
de la Autoridad Nacional del Ambiente para los Estudios de Impacto Ambiental
Categoria Il y III"".

“Articulo 5. Los permisos y/o autorizaciones relativas a proyectos, obras o
actividades sujetas al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgadas
por otras autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable,
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no implican la viabilidad ambiental para dicho proyecto, obra o actividad, los
cuales serdn otorgados una vez se emita la correspondiente Resolucion
Ambiental o se apruebe la Declaracion Jurada segiin corresponda.”

“Articulo 6. Aquellos promotores que inicien sus actividades. obras o proyectos.
sin_contar con la debida Resolucion que apruebe el Estudio de Impacto
Ambiental, serdn objeto de paralizacién por parte de la Autoridad Regional o

General de la Autoridad Nacional del Ambiente que corresponda sin perjuicio
de la responsabilidad ambiental que derive de este hecho, lo que no excluye la
obligacién que tiene el Promotor del proyecto de presentar a la Autoridad
Nacional del Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, cuya presentacion fue
omitida al inicio del proceso o de alguna otra herramienta de gestién ambiental,
cuando la Autoridad asi lo requiera.”

“Articulo 48. Si el Estudio de Impacto Ambiental, desarrolla adecuadamente
los contenidos formales y de fondo exigidos por este Reglamento o bien se
presentan medidas adecuadas de mitigacion, compensacion o reparacion de
tales efectos, la ANAM calificara favorablemente el Estudio y emitira la
Resolucion que apruebe el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, obra o
actividad.”

“Articulo 7. Las actividades. obras o provectos. piiblicos o privados, que por su

naturaleza, caracteristicas, efectos. ubicacion o recursos pueden generar rieseo
ambiental requerirdn de un estudio de impacto ambiental previo al inicio de su
ejecucion, de acuerdo con la reglamentacion de la presente Ley. Estas
actividades, obras o proyectos deberdn someterse a un proceso de evaluacion
de impacto ambiental, incluyendo aquellos que se realicen en la cuenca del
Canal y comarcas indigenas.

Los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos
sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por otras

autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable, no
implican la viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto. Dichos
permisos y/o autorizaciones serdn oforgados una vez sea aprobado el estudio de
impacto ambiental corvespondiente. Los tramites preliminares o intermedios,
como  conceptos favorables, viabilidad, no objecion, compatibilidad,
conducencia, que no impliquen una orden de proceder o inicio de ejecucion de
una actividad, obra o proyecto no requerirdn la aprobacion del estudio de
impacto ambiental previo.”’

(Lo resaltado es nuestro)

Que con base en las consideraciones antes expuestas y atendiendo las normas juridicas
desarrolladas, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente, recomienda rechazar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I del proyecto
denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC.”,
basandose en las siguientes conclusiones:

1. “Durante la fase de evaluacion y andlisis del EsIA, no fue posible evaluar los
impactos y las medidas de mitigacion identificadas presentadas por el
promotor; con un enfoque preventivo y predictivo, toda vez que el proyecto ya
Jue construido y estd en operacion.
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2. El Estudio de Impacto Ambiental, omite informacion relevante y esencial para
calificar ambientalmente el proyecto objeto de evaluacion

3. El Estudio de Impacto Ambiental en evaluacion no cumple con los requisitos
Jormales y administrativos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto
de 2011.

4. El Texto Unico la Ley 41 de 1998, en su articulo 2, define Evaluacion de
Impacto Ambiental, como: “Sistema de advertencia temprana para la toma de
decisiones, cuya finalidad es verificar continuamente el cumplimiento de las
normas y politicas ambientales de proyectos publicos y privados. Este
instrumento permite anticipar, prevenir y gestionar los impactos ambientales,
asi como integrar las consideraciones ambientales al disefio, SJormulacion y
ejecucion de obras, actividades y proyectos.”

Que en este sentido, el articulo 50 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
dispone lo siguiente:

“Articulo 50. En el caso que la ANAM a través de andlisis técnico, defina que
el Estudio de Impacto Ambiental no satisface las exigencias Y requerimientos
previstos en el Reglamento, para evitar, reducir, corregir, compensar o
controlar adecuadamente los impactos adversos significativos emanados del
proyecto, obra o actividad procederd a calificarlo desfavorable y rechazar el
Estudio de Impacto Ambiental.”

Que frente a este contexto, y dado que el proyecto denominado “BOATHOUSE OF
CARIBBEAN PROPERTY VENTURE, INC.”, se encuentra construido y en operacion,
sin poseer la aprobacién previa del Estudio de Impacto Ambiental, es decir sin contar con la
aprobacion de la Declaracion Jurada notariada que da concepto favorable al referido Estudio
de Impacto Ambiental, esta herramienta de gestion perdi6 su cardcter predictivo para la
evaluacion del proyecto. Las medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y controlar
los impactos no coinciden con la informacién presentada, ya que el Estudio de Impacto
Ambiental omite el avance real de las obras, impidiendo determinar si las medidas
contempladas son las aptas para mitigar los impactos generados durante la construccion;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2013, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, establecen las disposiciones por las cuales se
regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:
Articulo 1. RECHAZAR 1la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado “BOATHOUSE OF CARIBBEAN PROPERTY
VENTURE, INC.”, promovido por la sociedad CARIBBEAN PROPERTY
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VENTURES, INC., en atencion a las consideraciones expuestas en la parte motiva de la
presente Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que el inicio, desarrollo o ejecucion del
proyecto, sin habérsele aprobado previamente la herramienta de gestion ambiental
correspondiente puede acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la
responsabilidad penal.

Articulo 3. NOTIFICAR a la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.,
el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 4. COMISIONAR a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas
del Toro, para que realice las diligencias de notificacién respectivas.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad CARIBBEAN PROPERTY VENTURES, INC.,
que podra interponer Recurso de Reconsideracion contra la presente Resolucioén, dentro del
plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de la notificacion de la misma.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009; Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011; Resolucién No.DM-0104-2024 de 31 de mayo
de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamé, a los {ZM{Q’Z{?Q‘_{ ﬂé ( ,972 ) dias. del mes de

i , del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, [

N oMo TN G RE
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto
Ambiental

ALFONSO MARTINEZ
Jefe del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental, Encargado

REPUBLICA DE PANAMA

— GUBIERNC wAC
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